昆船智能技术股份有限公司   上市公告书

24

产监督管理需要，国务院或者省级人民政府国有资产监督管理机构无偿划转直属

国有控股企业的国有股权或者对该等企业进行重组等导致发行人控股股东发生

变更，有关国有股权无偿划转或者重组等属于国有资产监督管理的整体性调整，

经国务院国有资产监督管理机构或者省级人民政府按照相关程序决策通过，且有

决策或批复文件的，可视为公司控制权没有发生变更。根据上述规定，本次重组

将不会导致发行人的控制权发生变化，本次重组前后发行人的实际控制人均为国

务院国资委持股 100%的主体。

1、基本情况

中国船舶集团基本情况如下：

公司名称 中国船舶集团有限公司

成立时间 2019 年 11 月 8 日

注册资本 11,000,000 万元

实收资本 11,000,000 万元

注册地 上海市黄浦区中华路 889 号

主要生产经营地 上海市黄浦区中华路 889 号

主营业务及其与发行

人主营业务的关系
主要从事国有资产管理和造修船业务，与发行人的主营业务无关。

2、主要财务数据

单位：万元

项目 2022 年 6 月 30 日/2022 年 1-6 月 2021 年 12 月 31 日/2021 年度

总资产 91,758,340.94 88,394,580.29

净资产 38,263,254.69 37,206,478.09

净利润 1,106,425.82 1,852,762.88

注：中国船舶集团上述财务数据为合并口径财务数据，其中 2021 年度财务数据已经立

信会计师审计，2022 上半年年度财务数据未经审计。

昆船智能技术股份有限公司   上市公告书

25

（三）本次发行后公司与控股股东、实际控制人的股权结构控制关系图

四、本次公开发行申报前已经制定或实施的股权激励计划、员工

持股计划及相关安排

截至本上市公告书签署日，公司不存在已经制定或正在实施的股权激励计划

及相关安排，也不存在已经制定或正在实施的员工持股计划及相关安排。

五、本次发行前后的股本结构变动情况

本次发行前，公司总股本为 18,000.00 万股。本次拟公开发行股份为 6,000.00

万股，不进行老股转让，发行后总股本为 24,000.00 万股。本次发行股份占公司

发行后总股本的比例为 25.00%。本次发行前后公司的股权结构变化如下表所示：

股东名称
本次发行前 本次发行后

限售期限
数量（股） 占比 数量（股） 占比

一、限售流通股

昆船集团 144,000,000 80.00% 144,000,000 60.00%
自上市之日起锁定

36 个月

国风投资 27,242,367 15.13% 27,242,367 11.35%
自上市之日起锁定

12 个月

中船投资 8,757,633 4.87% 8,757,633 3.65%
自上市之日起锁定

36 个月

昆船智能技术股份有限公司   上市公告书

26

股东名称
本次发行前 本次发行后

限售期限
数量（股） 占比 数量（股） 占比

网下限售部

分
- - 3,091,325 1.29%

自上市之日起锁定6

个月

小计 180,000,000 100.00% 183,091,325 76.29% -

二、无限售流通股

无限售条件

的流通股
- - 56,908,675 23.71% -

小计 - - 56,908,675 23.71% -

合计 180,000,000 100.00% 240,000,000 100.00% -

六、本次发行后公司前十名股东持股情况

本次发行后、上市前，公司股东户数为 63,385 户。公司前十名股东及持股情

况如下：

序

号
股东名称

持股数量

（股）
持股比例 限售期限

1 昆船集团 144,000,000 60.00% 自上市之日起锁定 36 个月

2 国风投资 27,242,367 11.35% 自上市之日起锁定 12 个月

3 中船投资 8,757,633 3.65% 自上市之日起锁定 36 个月

4
中信建投证券股份有

限公司
124,901 0.05% 无限售流通股

5

中国建设银行股份有

限公司企业年金计划

－中国工商银行股份

有限公司

83,200 0.03%

网下投资者获配数量的 10%

（向上取整计算）自上市之日

起锁定 6 个月

6

中国工商银行股份有

限公司企业年金计划

－中国建设银行股份

有限公司

74,880 0.03%

网下投资者获配数量的 10%

（向上取整计算）自上市之日

起锁定 6 个月

7

中国石油天然气集团

公司企业年金计划－

中国工商银行股份有

限公司

66,560 0.03%

网下投资者获配数量的 10%

（向上取整计算）自上市之日

起锁定 6 个月

8

中国华能集团有限公

司企业年金计划－中

国工商银行股份有限

公司

66,560 0.03%

网下投资者获配数量的 10%

（向上取整计算）自上市之日

起锁定 6 个月

9 广东省壹号职业年金 66,560 0.03% 网下投资者获配数量的 10%

昆船智能技术股份有限公司   上市公告书

27

序

号
股东名称

持股数量

（股）
持股比例 限售期限

计划－工商银行 （向上取整计算）自上市之日

起锁定 6 个月

10

中国铁路沈阳局集团

有限公司企业年金计

划－中国建设银行股

份有限公司

58,240 0.02%

网下投资者获配数量的 10%

（向上取整计算）自上市之日

起锁定 6 个月

合计 180,540,901 75.23% -

注：各加数之和与合计数在尾数上若存在差异，系由计算过程中四舍五入造成。

七、战略配售情况

公司本次发行未进行战略配售。

昆船智能技术股份有限公司   上市公告书

28

第四节 股票发行情况

一、首次公开发行股票数量：6,000.00 万股，全部为公开发行新股，不进行

老股转让。

二、发行价格：13.88 元/股。

三、每股面值：人民币 1.00 元/股。

四、发行市盈率：

（一）27.38 倍（每股收益按照 2021 年度经会计师事务所依据中国会计准则

审计的扣除非经常性损益后归属于母公司股东净利润除以本次发行前总股本计

算）；

（二）25.03 倍（每股收益按照 2021 年度经会计师事务所依据中国会计准则

审计的扣除非经常性损益前归属于母公司股东净利润除以本次发行前总股本计

算）；

（三）36.51 倍（每股收益按照 2021 年度经会计师事务所依据中国会计准则

审计的扣除非经常性损益后归属于母公司股东净利润除以本次发行后总股本计

算）；

（四）33.37 倍（每股收益按照 2021 年度经会计师事务所依据中国会计准则

审计的扣除非经常性损益前归属于母公司股东净利润除以本次发行后总股本计

算）。

五、发行市净率：1.94 倍（按照发行价格除以发行后每股净资产计算）。